17 VIII. Qui habitare facis unanimes in domo, consociasti nobis et Euodium iuuenem ex nostro municipio. qui cum

2 tumultuantis BCGMP<sup>2</sup>Q. m. laetitiae BCFG m. 3 exiuit] exiliuit BCFGHM<sup>2</sup>PQVW *edd.*

1. **quidam plures annos caecus]** Ambrose mentions that his name was Severus, that he had been a butcher by trade before he became blind, and that he was known to many persons, *Ep.* xxii 17. It is not clear whether A. himself claims to have been an eye-witness; his words *Serm.* cclxxxvi § 4 are: 'ibi eram, Mediolani eram, facta miracula noui'; with which compare the following words 'et tamen tunc' etc.

4. **pretiosae etc.]** Ps. cxv (cxvi) 15.

11. **praeterieram.]** The miracle had evidently made no very strong impression upon him at the time.

12. **odor unguentorum etc.]** Cant. i 3.

14. **tandem respirans etc.]** 'at length breathing Thee, so far as the air is free in a house of grass,' *i. e.* so far as human frailty can receive Thee. 'Faenea' no doubt alludes to Isa. xl 6 'omnis caro faenum.' Cf.

*Enarr. in Ps.* ciii § 23 'omnis caro faenum, et Verbum caro est factum... Illud quod manet in aeternum, non dedignatum est suscipere faenum, ne de se desperaret faenum.' For 'domus' as a metaphor for the body, cf. 2 Cor. v. 1.

VIII. *A. is joined by Euodius. They decide to return to Africa. While they are at Ostia, about to sail, A.'s mother, Monnica, dies suddenly after a brief illness. A. describes her upbringing and character.*

16. **qui habitare etc.]** Ps. lxxvii 7 (lxxviii 6) Vulg. 'qui inhabitare facit unius moris in domo.'

17. **Euodium]** Euodius was afterwards Bishop of Uzala. Several letters from and to him are preserved in A.'s correspondence (*Ep.* clviii—clxiv). He was also A.'s interlocutor in the dialogues *de Lib. Arb.* and *de Quant. Anim.*

agens in rebus militaret, prior nobis ad te conuersus est et baptizatus et relicta militia saeculari accinctus in tua. simul eramus, simul habitaturi placito sancto. quaerebamus, quoniam locus nos utilius haberet seruientes tibi: pariter remeabamus in Africam. et cum apud Ostia Tiberina essemus, mater defuncta est. multa praetereo, quia multum festino. accipe confessiones meas et gratiarum actiones, deus meus, de rebus innumerabilibus etiam in silentio. sed non praeteribo quidquid mihi anima parturit de illa famula tua, quae me parturiuit et carne, ut in hanc temporalem, et corde, ut in aeternam lucem nascerer. non eius, sed tua dicam dona in eam. neque enim se ipsa fecerat aut educauerat se ipsam: tu creasti eam, nec pater nec mater sciebat, qualis ex eis fieret. et erudiuit eam in timore tuo uirga Christi tui, regimen unici tui in domo fideli, bono membro ecclesiae tuae. nec tantam erga suam disciplinam diligentiam matris praedicabat quantum famulae cuiusdam decrepitaе, quae patrem eius infantem portauerat, sicut dorso grandiuscularum puellarum paruuli portari solent. cuius rei gratia et propter senectam ac mores optimos in domo christiana satis a dominis honorabatur. unde